
事 務 連 絡 

平成２９年６月１４日 

 

各都道府県理学療法士会 会長 殿  

                       

スポーツ庁競技スポーツ課 

 

平成 29 年度「ジャパン・ライジング・スター・プロジェクト」への応募について（依頼） 

 

日頃からスポーツ振興に御理解・御協力をいただき、感謝申し上げます。 

本年４月より開始された第２期スポーツ基本計画及び昨年１０月に発表した「競技力強化のための今

後の支援方針（鈴木プラン）」では、アスリートの発掘支援を重要な課題として位置付けました。 

このことを踏まえ、公益財団法人日本体育協会は「ジャパン・ライジング・スター・プロジェクト」を

実施します。本プロジェクトは全国的な規模で、将来のオリンピック選手・パラリンピック選手を発掘す

ることを目的とするものですが、併せて、全国の中学生・高校生、障害者が自分の可能性にチャレンジで

きる機会を提供するプロジェクトであり、スポーツ庁としても全面的に支援していきます。 

この度、下記のとおり対象者からの応募を開始しましたので、関係各所に対して御周知いただき、多数

の方に応募いただけますよう、御協力をお願いします。 

 

記 

 

１．応募期間：平成 29 年６月９日（金）～７月６日（木） 

 

２．対 象 者：オリンピック競技（満 12 歳～満 17 歳：平成 29 年４月１日現在） 

       パラリンピック競技（満 12 歳～満 38 歳：平成 29 年４月 1日現在） 

 

３．対象競技：オリンピック競技 ７競技種目  

 

 

パラリンピック競技 ５競技種目 

 

 

４．応募方法：以下のエントリーフォームに必要事項を入力 

       https://www.j-star.info/entry/ 

 

５．そ の 他：本プロジェクトの詳細については以下を御参照ください。 

      「JAPAN RISING STAR PROJECT ホームページ」 https://www.j-star.info/ 

 

 【問い合わせ先】      

スポーツ庁競技スポーツ課  

TEL：03-6734-2680 

水泳（飛込）、ボート、ウェイトリフティング、ハンドボール、７人制ラグビー（女子）

自転車、ソフトボール（女子） 

ボッチャ、水泳、パワーリフティング、車いすフェンシング、自転車 



日理協 29 第 115 号 

平成 29 年 6 月 15 日 

都道府県理学療法士会 

会長 各位   

（公社）日本理学療法士協会 

会長 半田 一登 

（公印省略） 

  

「ジャパン・ライジング・スター・プロジェクト」の周知協⼒について 

 

拝啓 入梅の折、貴会におかれましては、ますます御発展のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本年 4月に鈴木大地スポーツ庁長官より発表された「第 2期スポーツ基本計画」 

に基づき、現在ジャパン・ライジング・スター・プロジェクトの実施が進められています。

これは、スポーツ庁、および（公財）日本スポーツ振興センターより、（公財）日本体育協

会が委託を受け、全国における将来のオリンピック・パラリンピックのアスリート候補と

なる若手人材発掘を推進するためのプロジェクトです。 

この度、本会はスポーツ庁、（公財）日本体育協会、（公財）日本障がい者スポーツ協会

からの依頼を受け、本プロジェクトへの広報協力をさせていただくこととなりました。理

学療法士がこれらの選手発掘および情報提供の窓口を担うことについて、関係機関より大

きな期待をいただいております。我々はその期待に応えるべく、会員へのしっかりとした

周知のもとに協力を推進していきたいと考えます。 

スポーツを通した人々の社会参加推進は、2020 年をきっかけとした「障害」への原点回

帰を目指す我々理学療法士にとっても重要な任務であり、各都道府県士会においても熱意

をもった士会員への周知を実施いただけますようお願い致します。本会および都道府県理

学療法士会が一丸となり、スポーツ支援を推進していけるよう、何卒ご理解・ご協力の程

よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

【本件に関するお問い合わせ】      

（公社）日本理学療法士協会事務局    

秘書広報課国際事業支援担当係（齋藤） 

E-mail：t-saito@japanpt.or.jp  

















        




